SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGEP - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

OFÍCIO CIRCULAR N° 2/2026/PROGEP/FURG

Rio Grande, 16 de janeiro de 2026.

Às

Unidades Acadêmicas

Universidade Federal do Rio Grande - FURG

Assunto: Instrução Normativa nº 9, de 15 de janeiro de 2026.

Prezados(as),

Ao cumprimentá-los(as), informamos que, em virtude da publicação da Resolução
COEPEA/FURG nº 310, de 19 de dezembro de 2025, que dispõe sobre normas para contratação de
professores substitutos no âmbito da FURG, foi emitida a Instrução Normativa nº 9, de 15 de janeiro de
2026, que trata dos procedimentos a serem formalizados nos processos seletivos simplificados para
contratação de professor substituto.

A referida Instrução Normativa conta ainda com 11 anexos, sendo um deles o formulário de
solicitação de abertura de edital para seleção de substituto (Anexo I), que está disponível em formato
editável e também no SEI. Para usá-lo, basta clicar em "Inserir documento" e, em seguida, deve ser
escolhido o tipo de documento "Formulário abertura PSS professor substituto". Se esse formulário não
estiver aparecendo na lista de documentos , é possível clicar no sinal de adição ao lado de "Escolha o Tipo
do Documento". Por fim, na tela seguinte, em "Texto Inicial", deve ser mantida a seleção da opção
"Nenhum". Destaco que, após preenchido, o formulário deve ser assinado pela Direção da Unidade.

As dúvidas referentes ao procedimento podem ser sanadas junto à Coordenação de Seleção,
Ingresso e Desligamento (CSID), pelo e-mail progep.csid@furg.br.

Sem mais para o momento, enviamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Márcio Luís Soares de Brito

Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Marcio Luis Soares de Brito , Pró-Reitor, em 16/01/2026, às
10:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ofício Circular 2 (0542387)         SEI 23116.000859/2026-64 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0542387 e o código CRC 61B9EFCD.

Referência: Caso responda este documento Ofício Circular, indicar o Processo nº 23116.000859/2026-64 SEI nº 0542387

Ofício Circular 2 (0542387)         SEI 23116.000859/2026-64 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular 2 (0542387)